Ancak cami'nin kitabesinde yer alan ibareler, binanın yapımının 1339/1340 yılında gerçekleştirildiğini açıkça belirtmektedir. İmaretin de bu tarihte ya da hemen sonra inşa edildiği tahmin edilebilir.

Kitâbeden ayrıca anlaşıldığına göre, 816/1413'de Karamanoğlu Mehmed Bey'in Bursa'yı talan ve tahribatı sırasında külliye ateşe verilmiş, birkaç yıl sonra 820/1417'de ise tamir edilerek tekrar hizmete sunulmuştur.

Orhan Gazi'nin, imaretin de içinde bulunduğu külliye ile ilgili 15 varak ve 28 sayfalık vakfiyesinin bir nüshası tespit edilmiştir. Bu nüsha, Amasya Tarihi adıyla bir eser yazan Hüseyin Hüsameddin Efendi tarafından 1926 yılında, özellikle vakfiyede yer alan tarihî şahsiyetler hakkında eklediği bir bölümle yayınlanmıştır<sup>9</sup>.

Öte yandan Sultan Orhan Gazi Vakfı, kendi müderrisine, tahsis edilen günlük 72 adet fodlanın yanında, her Ramazan ayında verilen piring, bal ve tereyağını da imaret kanalıyla ulaştırıyordu<sup>37</sup>.

Bursa Mahkeme Sicilleri'nde medreseler ile ilgili bir listenin yer aldığı ve 1275/1858 yılına tarihlenen bir belgede Orhan Gazi'nin Bursa Manastır Medresesi müderrisinin yıllık tahsisatı zikredilirken günlük fodla adedinin, mezkur asrın başından beri değişmeden kaldığı ve 72 olduğu öğrenilmektedir<sup>38</sup>.

Üçüncü Osmanlı padişahı olup "Hudâvendigâr Gazi" adıyla ünlü I. Murad tarafından yaptırılan imaret, külliyenin diğer birimleriyle beraber günümüzde Çekirge adıyla bilinen, ancak geçmiş yüzyıllarda Kaplıca olarak şöhret kazanan yerde bulunmaktaydı. I. Murad'ın Bursa dışında, annesi Nilüfer Hatun adına İznik'te 790/1388 yılında inşa ettirdiği bir imaretin yanısıra, Edirne'de de varlığı hakkında net bilgiler elde

---

<sup>32</sup> Müderrisîn Vezâifi, Bursa Eski Basma ve Yazma Eserleri Kütüphanesi, Genel no:160I, vr. 3b.

<sup>33</sup> Müderrisîn Vezâifi, vr. 6a.

<sup>34</sup> Müderrisîn Vezâifi, vr. 4a.

mazmûnuna intibâh ile bir 'imâret, bir müsâfirhâne ve bir mescid-i câmi' ve mescid fevkinde medrese ve hucurât-ı talebe binâ buyuruldu"<sup>45</sup>.

Tarihî kaynakların verdiği bilgiden hareketle imaretin de içinde bulunduğu külliyenin inşaatına, Hoca Sadeddin Efendi'nin açıkça bildirdiği üzere 767/1365-1366 yılında başladığı anlaşılmaktadır. Aşıkpaşazâde ve Mehmed Neşrî gibi Oruç Beğ de, 1565-66 yılında kazanılan Sırp Sındığı zaferinden sonra imaretin yapıldığını belirtirken<sup>46</sup>, Nişancı Mehmed Paşa bu tarihten farklı olarak yapının inşâ tarihini 1361

<sup>40</sup> Bkz. Ayverdi, age, I,294.

<sup>41</sup> Aşıkpaşaoğlu, Aşıkpaşaoğlu Tarihi (Tevârîh-i Âl-i Osman), (nşr. N.Atsız), İstanbul 1970, s.61.

<sup>42</sup> Mehmed Neşrî, age, I,203.

<sup>43</sup> Mehmed Neşrî, age, I,309.

<sup>44</sup> Bkz. Gelibolulu Mustafa Âlî, Künhü'l-Ahbâr, İstanbul 1277, s.73.

<sup>45</sup> Hoca Sadeddin Efendi, Tâcüt-Tevârîh, İstanbul 1279, I,81.

<sup>46</sup> Bkz. Oruç Beğ, Oruç Beğ Tarihi, (nşr. Atsız), İstanbul 1973, s.44.

olarak gösterir<sup>47</sup>. Bununla birlikte, 767/1365-66 yılını, külliye ünitelerinin inşasının bittiği bir tarih değil, I. Murad'ın Bursa hisarındaki Şehadet Camii ile başlayan hayır eserlerinin temelini atıldığı bir tarih olarak vurgulamak daha doğru olacaktır.

I. Murad, imareti inşa ederken, daha önceleri örneği bilinmeyen bir mimari uygulanmayla camiinin üst katına medresesini<sup>48</sup> ilâve etmiştir.

Anahatlarıyla imaret, cami ve medreseden oluşan külliye adına tanzim edilen vakfiyenin, inşasından yaklaşık yirmi yıl sonra, 1385'de kaleme alınmış olması, bu süre içinde vakıflarının ve fiziksel unsurlarının tamamlanmış olabileceğini akla getirmektedir. Bu tarihte resmi bir mahiyet kazanan vakfiyenin Yıldırım Bayezid zamanında çıkarılmış 802/1400 tarihli bir sureti bulunmaktadır. I. Murad'ın Bursa'daki külliyesinin vakfiyesi ve konuyla ilgili bazı hususlar, ilk kez M. Tayyib Gökbilgin tarafından ciddi bir araştırma sonucu ortaya çıkarılmıştır<sup>51</sup>.

Bursalı İsmail Belîğ, Güldeste'sinde Ulucami'nin<sup>70</sup> yapım tarihini ele aldığı bölümde, "bu ma'bed-i bî-hemtânın binâsı fenâ-i şehirde vâki' 797 senesinde itmâm eyledikleri câmi'lerinden altı sene murûrunda zuhûra gelmişdir" ifadelerine yer verir<sup>71</sup>.

Diğer kaynaklarda net bilgi bulunmamasına rağmen, İsmail Belîğ'in Yıldırım külliyesindeki yapıların 797/1394-95 yılında tamamlandığına dair verdiği haberin ihtiyatla karşılanması gerekir. Biz, kroniklerde verilen eser sıralarından hareketle, Yıldırım külliyesinin, Ulucami'den sonra vücut bulduğunu düşünürüz.

Yıldırım'ın Bursa yapılarına ait bilgi edinebildiğimiz vakfiye 802/1400 tarihini taşımaktadır. O dönemle ilgili tarih belirten diğer bir kaynak, Ulucami minberinde yer alan ve camii'nin bitiş tarihi olan 802/1399-1400'ü gösteren kitabesidir. Diğer yapılar gibi, imaretin de inşa kitabesi yoktur.

Molla Fenâr'nin onay ve imzası bulunan Yıldırım Vakfiyesi'ne<sup>72</sup> göre, zaviyenin, başkent Bursa'nın genel manzarasını kavrayan bir tepe üzerinde bütün matbahları, depoları, hamamı, iki medresesi, hanı,